



# UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

## Coordenação de Contratos

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2019

#### Processo Administrativo nº 2035/2018

A Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas-UNCISAL, com sede na Rua Jorge de Lima, 113, Trapiche da Barra, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.517.793/0001-08, neste ato representada pelo seu Reitor, Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa, conforme Decreto Estadual nº 55.619/2017, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas de 21 de outubro de 2017, inscrito no CPF sob o nº (787.149.074-53), considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2019, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas de 23/04/2019, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 29.342, de 28 de novembro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de consumo (alimentos), especificados no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, o fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

FORNECEDOR: P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI EPP, CNPJ 14.376.716/0001-00, Rua Coronel Lima Rocha, 935, sala 103, Farol - Maceió/AL, Fone: (82) 3025-0005 / 3024-9001 / 98703-6334, p.galvao@outlook.com / priscillagalvao@outlook.com, Representante: Priscilla Souza Galvão, CPF Nº 015.294.254-84						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qntd Anual	Valor unitário	Valor Total Anual
137-AMPLA	TOMATE _ Tipo maçã, tamanho, médio, segunda, com no mínimo 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	IN NATURA	15.561	R\$ 1,5900	R\$ 24.741,99
142 -COTA	BANANA PRATA _ Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, 50% madura e	KG	IN NATURA	5.504	R\$ 4,1100	R\$ 22.621,44



# UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

## Coordenação de Contratos

	50% semi-madura, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. UNIDADE DE COMPRA: KG					
169 - COTA	LEITE PASTEURIZADO TIPO C, LÍQUIDO, INTEGRAL - de vaca. Apresenta um teor de gordura de aproximadamente 3%. Acondicionado em embalagem plástica, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Número do registro do Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá atender as especificações técnicas da portaria N° 369 DE 04/09/1997 DO Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento de Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 04 (quatro) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Litro	LITRO	BATALHA	17.239	R\$ 3,0000	R\$ 51.717,00
171	Manteiga, extra, sem sal, acondicionado em embalagem original de 250 g; Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	EMBALAGEM 250G	VALEDOURADO	1.212	R\$ 6,8700	R\$ 8.326,44
190	PÃO TIPO CRIOULO – Formato uniforme COM adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, fechado em perfeitas condições de higiene e atender as especificações técnicas da RDC nº 90, de 18/10/2000. O fornecedor deverá garantir validade do produto, no prazo mínimo de 24 horas após entrega. 50g. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	DELICIA DO TRIGO	1.086	R\$ 5,1200	R\$ 5.560,32





# UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

## Coordenação de Contratos

194	PAIO DEFUMADO - de 1ª qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	FRISA	876	R\$ 20,2600	R\$ 17.747,76
196	Presunto de peru; fatiado, cozido; resfriado; embalagem lacrada com identificação do produto, marca do fabricante. VALIDADE: mínimo de 90 dias a partir da data de entrega.	KG	FRIMENSA	252	R\$ 17,5600	R\$ 4.425,12
204-AMPLA	CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE - tipo PICADINHO (alcatra, chã de dentro, coxão mole, patinho), resfriada, limpo, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	FRIBOI	5.157	R\$ 22,2100	R\$ 114.536,97
206-AMPLA	CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE - tipo MOÍDO (alcatra, chã de dentro, coxão mole, patinho), resfriado, limpo, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter	KG	MASTER BOI	11.619	R\$ 14,3000	R\$ 166.151,70



# UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

## Coordenação de Contratos

	externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG					
208-AMPLA	CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE - tipo PEÇA ( LAGARTO OU LOMBO PAULISTA), resfriada, limpo, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	FRIBOI	9.495	RS 13,2000	RS 125.334,00
209 - COTA	CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE - tipo PEÇA ( LAGARTO OU LOMBO PAULISTA), resfriada, limpo, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	FRIBOI	3.165	RS 14,4800	RS 45.829,20





# UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

## Coordenação de Contratos

216 - COTA	CARNE DE CHARQUE 1ª QUALIDADE (no máximo 10% de gordura), carne bovina, salgada, curada, seca, embalada à vácuo em sacos transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	KADÃO	1.179	R\$ 22,6700	R\$ 26.727,93
217- AMPLA	COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO _ SEM PELE, SEM GORDURA - Apresentar-se congeladas, peso mínimo 220g, porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em sacos de rafia ou em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	AVIVAR	18.182	R\$ 5,0400	R\$ 91.637,28
218 - COTA	COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO _ SEM PELE, SEM GORDURA - Apresentar-se congeladas, peso mínimo 220g, porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em sacos de rafia ou em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados	KG	AVIVAR	6.060	R\$ 5,0400	R\$ 30.542,40



# UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

## Coordenação de Contratos

	de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG					
219- AMPLA	<b>SOBRE-COXA DE FRANGO - SEM PELE, SEM GORDURA -</b> Apresentar-se congeladas, peso mínimo 220g, porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em sacos de rafia ou em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	AVIVAR	14.625	R\$ 5,0400	R\$ 73.710,00
220 - COTA	<b>SOBRE-COXA DE FRANGO - SEM PELE, SEM GORDURA -</b> Apresentar-se congeladas, peso mínimo 220g, porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em sacos de rafia ou em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	AVIVAR	4.875	R\$ 5,0400	R\$ 24.570,00





# UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

## Coordenação de Contratos

227	Carne Bovina; Tipo Costela, 1ª qualidade; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Fresca ou resfriado a 5°C, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, não deverá haver cristais de gelo e sinal de recongelamento, a consistência deve ser firme, não amolecida nem pegajosa, com odor e cor característico, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; as carnes deverão ser entregues em sacos plásticos transparentes, devidamente fechados, higienizados e livres de qualquer sujidade; o transporte deverá ser realizado em veículo refrigerado entre 3°C e 9°C e/ou isotérmico.	KG	FRIBOI	4.032	R\$ 11,0500	R\$ 44.553,60
229 - COTA	FÍGADO BOVINO – Tipo ISCA, sem a película, resfriado a 5° C, embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do produto. Acondicionado em caixas de papelão, lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	FRIBOI	2.185	R\$ 8,9300	R\$ 19.512,05
231	PERNIL SUÍNO - congelada, magra, odor característico, acondicionada em saco plástico transparente atóxico, limpo, não violado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote data de validade, quantidade do produto, número do registro no	KG	SEARA	186	R\$ 10,2000	R\$ 1.897,20



# UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

## Coordenação de Contratos

Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. UNIDADE DE COMPRA: KG							
<b>Valor Total dos itens</b>							R\$ 900.142,40

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3.1. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.3.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;





## UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

### Coordenação de Contratos

4.6.4. Sofrer a sanção cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1., 5.6.2. e. será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. Por razão de interesse público;

4.8.2. A pedido do fornecedor.


### 5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Contrato ou Termo de Referência.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, a qual, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, encaminhada cópia aos órgãos participantes.

Maceió (AL), 20 de maio de 2019.

  
~~HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA~~

~~CPF 787.149.074-53~~

~~REITOR - UNCISAL~~

~~ÓRGÃO GERENCIADOR~~

  
PRISCILLA SOUZA GALVÃO

CPF 015.294.254-84

P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI EPP

FORNECEDOR REGISTRADO

255	LEITE DE SOJA EM PÓ PARA ADULTO_Embalado em latas de flandres ou Alumínio isenta de ferrugem, resistentes, não violados, resistentes. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem em lata 300 g	LATA 300G	SOY +	546	R\$ 13,0000	R\$ 7.098,00
<b>Valor Total dos itens</b>						<b>R\$ 3.767.535,65</b>

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS UNICISAL N° 67/2019, REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS E A EMPRESA P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - EPP.

PROCESSO: 4101-2035/2018

PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2019

ATA DE RP N° 67/2019

ÓRGÃO GERENCIADOR: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNICISAL, COM SEDE NA RUA JORGE DE LIMA, 113 - TRAPICHE DA BARRA - MACEIÓ/AL. CEP 57.010-382, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N° 12.517.793/0001-08, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU REITOR, O SR. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA, NOMEADO PELO DECRETO N° 55.619, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE ALAGOAS EM 21 DE OUTUBRO DE 2017, INSCRITO NO CPF SOB O N° 787.149.074-53; FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ/MF 14.376.716/0001-00, RUA CORONEL LIMA ROCHA, 935, SALA 103, FAROL - MACEIÓ/AL, FONE: (82) 3025-0055, p.galvao@outlook.com. REPRESENTADA NESTE ATO POR SEU REPRESENTANTE LEGAL, Sr. Priscilla Souza Galvão, portadora do CPF: 015.294.254-84.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESPECIFICADOS NOS ITENS DO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL DO PREGÃO;

VALOR TOTAL DA ARP: R\$ 900.142,40 (Novecentos mil, cento e quarenta e dois reais, e quarenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 20 de MAIO de 2019;

BASE LEGAL: NA LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N° 29.342, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013;

ITEM REGISTRADO:

Item	Especificação	Unid.	Marca	Qntd Anual	Valor unitário	Valor Total Anual
137- AM-PLA	TOMATE _Tipo maçã, tamanho, médio, segunda, com no mínimo 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	IN NATURA	15.561	R\$ 1,5900	R\$ 24.741,99
142 - COTA	BANANA PRATA _ Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, 50% madura e 50% semi-madura, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	IN NATURA	5.504	R\$ 4,1100	R\$ 22.621,44
169 - COTA	LEITE PASTEURIZADO TIPO C, LÍQUIDO, INTEGRAL - de vaca. Apresenta um teor de gordura de aproximadamente 3%. Acondicionado em embalagem plástica, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Número do registro do Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá atender as especificações técnicas da portaria N° 369 DE 04/09/1997 DO Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento de Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 04 (quatro) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Litro	LITRO	BATALHA	17.239	R\$ 3,0000	R\$ 51.717,00
171	Manteiga, extra, sem sal, acondicionado em embalagem original de 250 g; Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	EMBALAGEM 250G	VALEDOURADO	1.212	R\$ 6,8700	R\$ 8.326,44
190	PÃO TIPO CRIOULO - Formato uniforme COM adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, fechado em perfeitas condições de higiene e atender as especificações técnicas da RDC n° 90, de 18/10/2000. O fornecedor deverá garantir validade do produto, no prazo mínimo de 24 horas após entrega. 50g. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	DELICIA DO TRIGO	1.086	R\$ 5,1200	R\$ 5.560,32
194	PAIO DEFUMADO - de 1ª qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	FRISA	876	R\$ 20,2600	R\$ 17.747,76



196	Presunto de peru, fatiado, cozido, resfriado; embalagem lacrada com identificação do produto, marca do fabricante. VALIDADE: mínimo de 90 dias a partir da data de entrega.	KG	FRIMENSA	252	R\$ 17,5600	R\$ 4.425,12
204- AM-PLA	CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE – tipo PICADINHO (alcatra, chã de dentro, coxão mole, patinho), resfriada, limpo, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	FRIBOI	5.157	R\$ 22,2100	R\$ 114.536,97
206- AM-PLA	CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE – tipo MOÍDO (alcatra, chã de dentro, coxão mole, patinho), resfriado, limpo, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	MASTER BOI	11.619	R\$ 14,3000	R\$ 166.151,70
208- AM-PLA	CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE – tipo PEÇA ( LAGARTO OU LOMBO PAULISTA), resfriada, limpo, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	FRIBOI	9.495	R\$ 13,2000	R\$ 125.334,00
209 - COTA	CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE – tipo PEÇA ( LAGARTO OU LOMBO PAULISTA), resfriada, limpo, embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	FRIBOI	3.165	R\$ 14,4800	R\$ 45.829,20
216 - COTA	CARNE DE CHARQUE 1ª QUALIDADE (no máximo 10% de gordura), carne bovina, salgada, curada, seca, embalada à vácuo em sacos transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	KADÃO	1.179	R\$ 22,6700	R\$ 26.727,93
217- AM-PLA	COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO _ SEM PELE, SEM GORDURA - Apresentar-se congeladas, peso mínimo 220g, porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em sacos de rafia ou em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	AVIVAR	18.182	R\$ 5,0400	R\$ 91.637,28
218 - COTA	COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO _ SEM PELE, SEM GORDURA - Apresentar-se congeladas, peso mínimo 220g, porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em sacos de rafia ou em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	AVIVAR	6.060	R\$ 5,0400	R\$ 30.542,40



219- AM-PLA	SOBRE-COXA DE FRANGO _ SEM PELE, SEM GORDURA - Apresentar-se congeladas, peso mínimo 220g, porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em sacos de rafia ou em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	AVIVAR	14.625	R\$ 5,0400	R\$ 73.710,00
220 - COTA	SOBRE-COXA DE FRANGO _ SEM PELE, SEM GORDURA - Apresentar-se congeladas, peso mínimo 220g, porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em sacos de rafia ou em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	AVIVAR	4.875	R\$ 5,0400	R\$ 24.570,00
227	Carne Bovina; Tipo Costela, 1ª qualidade; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Fresca ou resfriado a 5°C, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, não deverá haver cristais de gelo e sinal de recongelamento, a consistência deve ser firme, não amolecida nem pegajosa, com odor e cor característico, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; as carnes deverão ser entregues em sacos plásticos transparentes, devidamente fechados, higienizados e livres de qualquer sujidade; o transporte deverá ser realizado em veículo refrigerado entre 3°C e 9°C e/ou isotérmico.	KG	FRIBOI	4.032	R\$ 11,0500	R\$ 44.553,60
229 - COTA	FIGADO BOVINO – Tipo ISCA, sem a película, resfriado a 5° C, embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do produto. Acondicionado em caixas de papelão, lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	FRIBOI	2.185	R\$ 8,9300	R\$ 19.512,05
231	PERNIL SUÍNO - congelada, magra, odor característico, acondicionada em saco plástico transparente atóxico, limpo, não violado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. UNIDADE DE COMPRA: KG	KG	SEARA	186	R\$ 10,2000	R\$ 1.897,20
Valor Total dos itens						R\$ 900.142,40

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS UNCISAL Nº 68/2019, REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS E A EMPRESA NORTSUL COMERCIAL LTDA.

PROCESSO: 4101-2035/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019

ATA DE RP Nº 68/2019

ÓRGÃO GERENCIADOR: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL, COM SEDE NA RUA JORGE DE LIMA, 113 - TRAPICHE DA BARRA - MACEIÓ/AL. CEP 57.010-382, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 12.517.793/0001-08, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU REITOR, O SR. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA, NOMEADO PELO DECRETO Nº 55.619, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE ALAGOAS EM 21 DE OUTUBRO DE 2017, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 787.149.074-53; FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: NORTSUL COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF 11.625.595/0001-97, RUA SGT. ALDO ALMEIDA, 42 – PINHEIRO, MACEIÓ/AL, FONE: (82) 3313-0076, nortsulcompras@live.com. REPRESENTADA NESTE ATO POR SEU REPRESENTANTE LEGAL, Sr. João Anselmo Santana Júnior, portador do CPF: 056.668.954-51.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESPECIFICADOS NOS ITENS DO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL DO PREGÃO;

VALOR TOTAL DA ARP: R\$ 1.041.736,12 (Hum milhão, quarenta e um mil, setecentos e trinta e seis reais, e doze centavos).

DATA DA ASSINATURA: 20 de MAIO de 2019;

BASE LEGAL: NA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO Nº 29.342, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013;

ITEM REGISTRADO:

Item	Especificação	Unid.	Marca	Qntd Anual	Valor unitário	Valor Total Anual
27	Creme de Leite tradicional; A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição. Embalagem mínima de 1 litro; VALIDADE: mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	LITRO	ITAMBÉ	369	R\$ 14,1300	R\$ 5.213,97